Outre cette chapelle , fondée par lui en l'honneur de ce

saint , la cathédrale lui devait encore celle de Saint-Antoine ,

plus quatre chambres à l'usage des religieux ? . A ses frais

Bernard avait garni de verrières toutes les ouvertures de l'église 3 .

Chaque jour, ajoute la chronique, voit de nouveaux bienfaits, et

sa générosité est une preuve touchante du grand attachement

qu'il a pour la cathédrale et ses religieux 4. La collégiale

n'était pas été oubliée dans la distribution de ces largesses. De

son vivant, le prélat avait fait construire , à l'usage des membres

de cette église , dont le nombre augmentait, six chambres entre

la chapelle et le campanille du cloître .

19. Trois ans après ces dernières dispositions , c'est-à-dire

vers les derniers mois de l'année 1403 , il n'est plus fait mention

de Bertrand Robert , et c'est au nom d'un autre pontife que

le diocèse de Montauban est administré . « Il mourut le 8 sep

tembre 5 , de cette année, disent Le Bret et ses annotateurs . « N

i

• Nous n'employons ici le terme de Statuts que parce que les chanoines ont eux-mêmes

désigné sous ce nom les obligations imposées par Bertrand Robert, aussi bien que les enga

gements qu'ils prirent à son égard. Ainsi le procès-verbal débute par ces mots : « In nomine

Domini, Amen. Sequuntur Ordinationes seu Constitutiones quas R. R. in Christo Pater et

Dominus noster Dominus Bertrandus Robert , miseratione divina episcopus Montis -Albani

vult fieri et observari per venerabiles et religiosos viros dominos priorem et capitulum

ecclesiæ cathedralis Montis - Albani ordinis Sancti Benedicti ... » Et là où ils s'engagent par

serment, en leur âme et conscience, à remplir les charges imposées, ils disent : « per modum

statuti perpetuo valituri . »

* « Item quod idem D. Episcop . supradictam capellam S. Martialis et capellam S. Antonii

inferius sibi contiguam, et in dicta ecclesia haberet et ædificare fecisset quoddam hospilium

sive cameras, videlicet duas altas et duas bassas quas dicto capitulo in dicto instrumenlo

dederat pro assignatione quadraginta solidorum turonensium solvendorum per dominum

priorem majorem dictæ ecclesiæ . » ( Coll. Doat, t . 90 , f. 65.)

8 « Quod dictam ecclesiam in maxima parte et capellas supra dictas funditus et omnino

ædificare et vitriras capitis ipsius ecclesiæ fieri et ponere fecit de suo proprio. » (Id . ibid .)

4 « Nec minus attendentes plura alia bona quæ idem D. noster Episcopus quotidie fecit, et

ponere fecit, et de die in diem facere non cessat, imo etiam affectionem voluntariam quam